
 

PRO GRAN CANCILLER 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE VALPARAÍSO 

 

 

DECRETO Nº 529/2021 

 
 

REF.: Confiere al profesor señor Kamel Harire 

Seda, la calidad de Profesor Emérito de la 

Pontificia Universidad Católica de 

Valparaíso. 
 

 

Valparaíso, 17 de junio de 2021 
 

 

VISTOS: 
 

 

1°. La proposición presentada por la Facultad Eclesiástica de Teología, en orden a 

designar al profesor, doctor señor Kamel Harire Seda, en la categoría honoraria de 

Profesor Emérito de la Pontificia Universidad Católica de Valparaíso; 

 

2°. Su larga y dilatada trayectoria al servicio de la Pontificia Universidad Católica de 

Valparaíso, que se traduce en sus servicios académicos sobresalientes, prolongados 

y perdurantes en la formación integral de generaciones de alumnos tanto de pregrado 

como de postgrado de la Universidad; particularmente al interior del entonces 

Instituto de Ciencias Religiosas y de la actual Facultad Eclesiástica de Teología;  

 

3º. Su decidido interés en contribuir no solo en el ámbito académico; sino que, también, 

en la formación integral de quienes han sido sus alumnos, a quienes, con su forma de 

vida, les ha entregado un sello valórico de lo que significa ser PUCV;   

 

4° Su innegable aporte a través de sus numerosas investigaciones y publicaciones, en el 

ámbito de la Expresiones de la Fe;    

 

 5°.      Su relevante vocación de servicios, profesionalismo e identificación con los valores 

que fomenta esta institución de educación superior, que lo  llevaron a servir diversos 

cargos, de distinta naturaleza, entre los que sobresalen, el haber sido, durante varios 

períodos Director del Instituto de Ciencias Religiosas y posteriormente Decano de la 

Facultad Eclesiástica de Teología; Director General Estudiantil, Jefe de Gabinete de 

Rectoría, Presidente del Capítulo Académico y Consejero Superior designado por el 

Pro Gran Canciller de la Universidad; como también destaca su rol en la Comisión 

de Participación y Democracia; 

  

6°.  Sus valores, condiciones personales y capacidad de entrega le permitieron compartir 

su vida en pro de la construcción valórica de esta institución, características que 

quedaron reflejadas en su preocupación personal y cuidado por sus estudiantes 

particularmente en tiempos complejos para la comunidad universitaria;  

 

 

 

 



 
  2. 

DGC N° 529/2021 

 

7°.  Su decidido compromiso, generosidad, humildad y cariño por esta Universidad que 

lo han posicionado como un hombre institucional, que fomenta la unidad, que 

escucha, dialoga, concilia y aconseja a quienes requieren de su opinión; su 

preocupación por la existencia de ambientes sanos y creativos, que permitan el 

desarrollo y crecimiento en armonía y pluralidad; su coherencia entre la ciencia que 

él cultiva y su forma de vida; su incansable búsqueda de la verdad, comprendida 

como diversidad;  sus testimonios de fidelidad y de compromiso con la Iglesia 

Católica  y con esta Universidad, que se ven reflejados en tres grandes hitos de su 

vida: su familia, la Iglesia y esta Universidad; su opción por privilegiar siempre los 

intereses de esta Universidad; aspectos todos que lo posiciona como un reflejo de los 

valores y un símbolo  de ser PUCV: se trata de un gran maestro que predicó con su 

ejemplo;  

 

 

8°.  El Acuerdo Nº 27/2021 adoptado en forma unánime por el Consejo Superior en su 

Sesión Ordinaria Nº 8/2021 celebrada el de 15 de junio de 2021; y 

 
 

9°.  Atendidas las facultades que nos confieren los Estatutos Generales de la Universidad 

y el Reglamento de Personal Académico, 

 

 

DECRETO: 

 

Nómbrase al profesor señor KAMEL HARIRE SEDA, en la categoría honoraria de 

Profesor Emérito de la Pontificia Universidad Católica de Valparaíso, en 

reconocimiento y gratitud por su larga, destacada y fructífera trayectoria de servicios 

en esta Casa de Estudios Superiores. 

 
 

Tómese razón, comuníquese y publíquese. 

 

 

 

 

 

 
CLAUDIO ELÓRTEGUI RAFFO                     PEDRO OSSANDÓN BULJEVIC 

                     Rector                         Administrador Apostólico de Valparaíso 

                                                      Pro Gran Canciller 

Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 

 

 

 

 

 
                                                                              JOSÉ LUIS GUERRERO BECAR 

                    Secretario General 

                                                                     Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 


